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盛人について 

盛人とは 

５０歳以上の方 を「盛人（成熟した盛んなる人の意）」と称し、平成１３年に「盛人式」

を行ったのが発端。 

 

参考 第７回きらり川口盛人式（平成２５年の様子）

 

社会背景 

・少子高齢化 

・行政に対するニーズの多様化・複雑化 

課題 

・公平で均一な行政サービス提供の原則 

・新たな財源措置と各ニーズへの個別的な対応が行政のみでは困難 

公共の担い手への注目 

・地域コミュニティや地縁コミュニティ（町会・自治会） 

・テーマコミュニティ（社会貢献団体・ＮＰＯ法人など） 

市の取組 

・平成１０年度 自治振興課内にボランティア係を設置 

・平成１２年度 川口ボランティアサポートステーションを開設 

盛人大学開講経緯 

５０歳以上の方々である盛人世代に、定年退職後、培ってきた知識、経験、技能を活かして

いただくことが、活力あるまちづくりには重要であるという考えから、盛人世代の交流と地

域参加の機会の提供を目的に、平成１８年度から実施。 
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盛人大学運営委員会設置要綱 

 

（目的） 

第１条 盛人大学事業の運営について審議するために、盛人大学運営委員会（以下「運営委員会」

という。）を設置する。 

（組織） 

第２条 運営委員会は、委員１０人以内をもって組織する。 

（委員） 

第３条 委員は、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する。 

（１） 学識経験者 

（２） 盛人大学実行委員長 

（３） 知識経験者 

（４） 市民生活部長 

（５） その他、学長が認める者 

２ 委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。 

（委員長及び副委員長） 

第４条 運営委員会に委員長及び副委員長を置き、盛人大学副学長の中から市長が指名する。 

２ 委員長は、運営委員会の会務を総理する。 

３ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるときは、その職務を代理する。 

（審議事項） 

第５条 運営委員会は、次の事項を審議する。 

（１） 盛人大学の適正な運営に関わること 

（２） 盛人大学の事業展開が社会貢献などに寄与しているかの検証 

（３） その他、市長が必要とした事項 

（会議） 

第６条 運営委員会の会議は、委員長が召集し、その議長になる。 

２ 運営委員会は、委員の半数以上が出席しなければ、会議を開くことができない。 

（庶務） 

第７条 運営委員会の庶務は、協働推進課において処理する。 

（委任） 

第８条 この要綱に定めるほか、運営委員会の運営に関し必要な事項は、市長が別に定める。 

（委員に対する報償） 

第９条 委員会の委員の報償は、委員長は日額 7,000 円、その他委員は日額 5,000 円とする。ただ
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し、川口市に勤務するものについては支給しない。 

附 則 

 

この要綱は、平成２４年４月２７日から施行する。 

 

附 則 

 

この要綱は、平成２８年４月１日から施行する。 

 

附 則 

 

この要綱は、平成２８年５月２８日から施行する。 

 

附 則 

 

この要綱は、平成３０年４月１日から施行する。 

 

附 則 

 

この要綱は、令和２年５月１日から施行する。 

附 則 

 

この要綱は、令和３年４月１日から施行する。 

附 則 

 

この要綱は、令和５年４月１日から施行する。 
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１　学　長　川口市長

２　副学長　盛人大学運営委員の中から、学長が委嘱又は任命する。

３　盛人大学運営委員会について
（１）委員定数　10名以内
（２）所掌事務　盛人大学の適正な運営に関わること
　　　　　　　　盛人大学の事業展開が社会貢献などに寄与しているかの検証

４　盛人大学実行委員会について
（１）委　　員　実行委員長、副実行委員長及び各コース実行委員
（２）所掌事務　カリキュラム及び事業の実施に関わる企画、運営

５　事務局について
（１）構　　成　NPO法人輝け盛人及び川口市市民生活部協働推進課

盛　　人　　大　　学　　組　　織　　図

盛　人　大　学　運　営　委　員　会

盛　人　大　学　実　行　委　員　会

盛人大学学長（川口市長）

事
務
局
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定員 受講決定者 卒業者 卒業率

Ａ 社会教養コース 21人 30人 22人 73%

Ｂ 心理カウンセリング入門コース 30人 30人 25人 83%

Ｃ 国際コース 21人 21人 16人 76%

Ｄ 健康生きがいづくりコース 21人 21人 15人 71%

Ｅ 地域デザインコース 12人 10人 9人 90%

Ｆ ボランティア入門コース 12人 12人 12人 100%

Ｇ 郷土川口、探索・再発見コース 30人 30人 21人 70%

Ｈ 社会起業・ビジネスコース 12人 15人 11人 73%

Ｉ 農業体験コース 35人 20人 17人 85%

合計 194人 189人 148人 78%

※ 社会教養コースと社会起業・ビジネスコースは、募集定員を上回る応募があった場
合、定員を超えて受入可能としていたため受講決定者が当初の定員を上回った。

応募結果 卒業実績

令和5年度盛人大学事業結果

※ 小数点1桁以下四捨五入

コース名
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（１）コース別受講状況
平均年齢

最年少

最年長

　 71.5
58
84

64.7
49
80

64.7
50
82

70.2
56
82

70.7
65
80

64.3
50
79

71.8
59
82

60.5
50
80

61.9
50
81

66.7
49
84

※　心理カウンセリング入門コースは辞退者がいるものの、補欠当選者の補充により、追加募集せずに定員充足したもの。

15

25

　　　　合計 275 290 217 58

    Ｉ　農業体験 35 35

Ｈ 社会起業・ビジネス 20 24

16 222

0

1

1

4

3

3

0

0

18

4

35 4 31

5

1

11

35

18 2

14

3

4

0

2

0 6

35

40

21

追加募集

7

Ｇ 郷土川口、探索・再発見 36 38 31 5

12

14

（B)追加申込者 （C）辞退者
(D)最終受講決定

者
（A)+（B)-(Ｃ)

40 62 40

Ｃ 国際 32 20

34

令和６年度　盛人大学事業の状況

Ａ 社会教養 38 45

Ｆ ボランティア入門 18 21 11

6

Ｂ 心理カウンセリング入門

18

コース名 定員 申込者
(A)応募締切

時
受講決定者

Ｄ 健康生きがいづくり 38 32 24

Ｅ 地域デザイン 18 13
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（令和６年１１月１６日現在）

コ　ー　ス　 実　施　日 募集定員 応募者数 受講者数

7月1日(月) 5 4 4

10月7日(月) 5 0 0

11月18日(月) 5 5 未定 ※

12月2日(月) 5 0 未定

1月20日(月) 5 4 未定

6月17日(月) 5 2 2

7月1日(月) 5 1 1

8月5日(月) 5 1 1

6月16日（日） 5 2 2

8月5日(月) 5 0 0

11月24日（日） 5 3 未定

1月20日(月) 5 0 未定

7月22日(月) 5 1 1

8月26日(月) 5 3 3

10月28日(月) 5 2 1

11月25日(月) 5 4 未定

12月9日(月) 5 0 未定

6月24日(月) 5 1 1

7月8日(月) 5 1 1

7月22日(月) 5 2 2

11月25日(月) 5 0 未定

6月17日(月) 5 0 0

8月19日(月) 5 1 1

12月2日(月) 5 0 未定

1月21日（火） 5 1 未定

8月26日(月) 5 1 1

9月9日(月) 5 1 0

12月9日(月) 5 1 未定

12月23日(月) 5 2 未定

6月17日(月) 5 0 0

8月19日(月) 5 1 1

10月21日(月) 5 0 0

7月28日（日） 5 1 1

11月24日（日） 5 3 未定

170 48 23

※９月２日延期により日程変更

合         計

地 域 デ ザ イ ン

郷土川口、探索・再発見

農業体験

（２）市民公開講座の状況　　　

社   会   教   養

心理カウンセリング入門

国 際

健 康 生 き が い づ く り

ボ ラ ン テ ィ ア 入 門

社会起業・ビジネス
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１　基本的な考え
　(１)平成２７年９月３０日開催の盛人大学運営委員会審議結果
　　平成２８年度以降の受講料については、以下の考えに基づき設定する。
ア　各コース講師料の上限を２０万円とする（但し、農業コースは４０万とする）。
イ　受講料金額を３段階に設定する。
ウ　受講料の下限は、４，５００円（平成２７年度受講料）とする。
エ　コース全体として、受講料収入が講師料支出の８０％程度となるよう設定する。
オ　過度な受講料増とならないよう激変緩和措置を講ずる。

２　令和７年度講師料及び受講料について

令和７年度（案）

収納受講料計（d） 割合

b*c （d/a）*100%

社会教養 200,000円 38人 4,500円 171,000円 85.5%

心理カウンセリング入門 200,000円 40人 4,500円 180,000円 90.0%

国際 200,000円 38人 4,500円 171,000円 85.5%

健康生きがいづくり 200,000円 38人 4,500円 171,000円 85.5%

地域デザイン 200,000円 20人 4,500円 90,000円 45.0%

ボランティア入門 200,000円 20人 4,500円 90,000円 45.0%

郷土川口、探索・再発見 200,000円 40人 4,500円 180,000円 90.0%

社会起業・ビジネス 200,000円 20人 5,500円 110,000円 55.0%

農業体験 400,000円 35人 8,000円 280,000円 70.0%

合計 2,000,000円 289人 - 1,443,000円 72.2%

収納受講料計（d） 割合

b*c （d/a）*100%

社会教養 180,000円 38人 4,500円 171,000円 95.0%

心理カウンセリング入門 200,000円 40人 4,500円 180,000円 90.0%

国際 200,000円 38人 4,500円 171,000円 85.5%

健康生きがいづくり 200,000円 38人 4,500円 171,000円 85.5%

地域デザイン 110,000円 20人 4,500円 90,000円 81.8%

ボランティア入門 60,000円 20人 4,500円 90,000円 150.0%

郷土川口、探索・再発見 200,000円 40人 4,500円 180,000円 90.0%

社会起業・ビジネス 200,000円 20人 5,500円 110,000円 55.0%

農業体験 400,000円 35人 8,000円 280,000円 70.0%

合計 1,750,000円 289人 - 1,443,000円 82.5%

コース
講師謝礼金
年額（a)

定員上限(b) 受講料(ｃ)

【参考】令和７年度(案） ※(a)…令和６年度講師謝礼金額にした場合

令和７年度の講師料及び受講料について

コース
講師謝礼金
年額（a)

定員上限(b) 受講料(ｃ)

※(a)…上限金額　(b)…令和６年９月に確定した令和７年度定員
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新コースの検討について 

 

コース内容 パソコンに関連する講座 

開講予定年度 令和８年度 

協力団体 一般社団法人 大人の小学校 

定員 １５名（予定） 

講義場所 メディアセブン コミュニケーションスタジオ 

懸念事項 ①スタッフの確保  

②講義で使用するパソコンの準備 

 

【参考】 

平日料金 

 

休日料金 

   

 

※メディアセブンは利用台数制限なしのWi-Fiを完備。パソコンの貸出はなし。 

 

10:30～12:30 13:00～15：00 15：30～17：30 18：00～21：00 

780 円 1,570 円 1,570 円 2,610 円 

9:30～12：00 12：30～15：00 15：30～18：00 

1,570 円 2,090 円 2,610 円 
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